
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение основная 

общеобразовательная школа п. Мельниково Зеленоградского района Калининградской 

области 

 

                                                                          ПРИКАЗ 

 

27.02.2024 г.                                                                                                          № 14-б 

 

 

О проведении мониторинга качества 

подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций в форме 

всероссийских проверочных работ в 2024 году 
 

 
 В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования 

и науки от 21 декабря 2023 года № 1282 «О проведении Федеральной службой по надзору 

в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки, обучающихся в 

общеобразовательных организациях в форме всероссийских проверочных работ в 2024 

году», письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 01 

февраля 2024 года № 02-23 «О проведении ВПР  

в 2024 году», приказом Министерства образования Калининградской области 

от 16 декабря 2021 года № 1427/1 «Об утверждении концептуальных подходов к 

обеспечению объективности процедур оценки качества образования и олимпиад 

школьников в образовательных организациях  Калининградской области в рамках 

реализации направления «Система оценки качества подготовки обучающихся» 

Региональной системы оценки качества образования в Калининградской области», в 

целях предупреждения нарушений требований законодательства в части обеспечения 

качества образования, Приказом Министерства образования Калининградской области 

от 06 февраля 2023 года №146/1 «О проведении всероссийских проверочных работ в 

Калининградской области в 2024 году»,  Планом мероприятий «Дорожная карта» по 

развитию муниципальной системы оценки качества образования и механизмов 

управления качеством образования в МО «Зеленоградский муниципальный округ 

Калининградской области» на 2023-2024 годы, утвержденного приказом управления 

образования от 31 декабря 2021 года № 328, приказами управления образования 

администрации МО «Зеленоградский городской округ» от 19 марта 2021 года № 62 «Об 

утверждении концепции муниципальной системы управления качеством образования», 

от 18 января 2022 года № 11 «Об утверждении Положения о муниципальной системе 

оценки качества образования»,  приказом управления образования администрации МО 

«Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области» от 06 февраля 2024 

года № 55 «О проведении мониторинга качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2024 

году» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план-график проведения всероссийских проверочных 

работ (далее – ВПР) в 2024 году в 4-8 классах, реализующих программы 

начального общего, основного общего образования, в соответствии с 

приложением № 1 к данному приказу. 

2. Назначить школьным координатором проведения ВПР заместителя 

директора по УВР Яковлеву О.И. 



3. Заместителю директора Яковлевой О.И.: 

3.1. обеспечить организацию проведения ВПР в установленные 

расписанием сроки проведения ВПР и своевременную загрузку форм сбора 

данных в личных кабинетах в Федеральной информационной системе оценки 

качества образования (далее – ЛК ФИС ОКО); 

3.2. ознакомить педагогов, обучающихся и их родителей 

(законных представителей) с графиком проведения ВПР в 

общеобразовательной организации через размещение информации на 

официальном сайте ОО; 

3.3. обеспечить инструктивными материалами на бумажных 

носителях организаторов, технических специалистов и экспертов ВПР и 

проводить инструктажи в день проведения ВПР; 

3.4. обеспечить объективность проведения ВПР, в том числе с 

возможностью организации независимого наблюдения на всех этапах 

проведения ВПР в целях получения объективных результатов, включающую 

привлечение общественных наблюдателей из числа представителей 

родительской общественности; организацию видеонаблюдения в режиме 

офлайн в аудиториях проведения ВПР, а также в месте проверки работ 

экспертами; организацию коллегиальной проверки работ с возможностью 

привлечения сторонних экспертов, обладающих необходимой 

квалификацией; 

3.5. в срок до 15 июля 2024 года провести комплексный анализ и 

анализ объективности проведения ВПР в 2024 году в ОО для принятия 

управленческих решений, используя алгоритм проведения анализа 

необъективных результатов ВПР, определённый в Порядке проведения ВПР 

ОО на территории Калининградской области в 2024 году, в 4-8 классах; 

3.6. обеспечить присутствие независимых (общественных) 

наблюдателей в местах проведения ВПР с соблюдением рекомендаций 

Роспотребнадзора от 12.05.2020 № 02/9060-2020-24 по организации работы 

образовательных организаций в условиях сохранения рисков распространения 

COVID-19, определить График присутствия общественных наблюдателей на 

ВПР (Приложение 2); 

3.7. обеспечить соблюдение информационной безопасности, 

сохранение конфиденциальности информации при проведении ВПР в 

пределах своей компетенции; 

4. При организации и проведении ВПР использовать в работе 

Муниципальный регламент организации и проведения Всероссийских 

проверочных работ в муниципальном образовании «Зеленоградский 

муниципальный округ Калининградской области» в 2024 году, утвержденный 

приказом УО администрации МО «Зеленоградский муниципальный округ 

Калининградской области» от 10 февраля 2024 года №65 «Об утверждении 

муниципального регламента организации и проведения Всероссийских 

проверочных работ в муниципальном образовании «Зеленоградский 

муниципальный округ Калининградской области» в 2024 году». 

5. Участниками ВПР являются обучающиеся 4-8 классов, 

Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья принимают участие 

в ВПР.  

6. Определить местом проведения и проверки работ ВПР аудитории, 

оборудованные видеонаблюдением (аудитория 8, 9, 20, 24, 29). 

7. Утвердить список организаторов для проведения ВПР в 4-8 классах 

реализующих программы начального общего, основного общего образования. 

по предметам в соответствии с Графиком проведения всероссийских 

проверочных работ в МАОУ ООШ п. Мельниково (Приложение 3). 

8.  Утвердить предметную комиссию по проверке работ участников 

ВПР по каждому учебному предмету (далее – эксперты) (Приложение 4). 



9. При проведении ВПР принять все необходимые меры по 

повышению объективности оценки образовательных результатов участников 

ВПР: 

9.1. обеспечить проведение ВПР в образовательной организации 

по предметам и в сроки, утвержденные Рособрнадзором;  

9.2. организовать видеонаблюдение в режиме офлайн в 

аудиториях проведения ВПР, а также в месте проверки работ экспертами; 

9.3. обеспечить коллегиальную проверку работ с возможностью 

привлечения сторонних экспертов, обладающих необходимыми знаниями; 

9.4. обеспечить проверку работ по стандартизированным 

критериям с предварительным коллегиальным обсуждением подходов к 

оцениванию предложенных вариантов ВПР (учитель, преподающий данный 

предмет и работающий в данном классе, не должен участвовать в проверке 

работ своего класса); 

9.5. провести организационно-разъяснительную работу с 

родителями (законными представителями обучающихся). 

10. Направить учителей Валеулину О.Т, Дмитриеву В.О., Голосову 

И.С., Томину В.Е. в муниципальную предметную комиссию по проверке работ 

участников ВПР по каждому учебному предмету для проведения проверки 

(выборочной перепроверки) работ обучающихся в соответствии с Графиком 

проверки (взаимопроверки) работ обучающихся 4-6 классов по математике и 

русскому языку. 

11. Дмитриевой В.О. внести необходимые изменения в расписание 

занятий образовательной организации в дни проведения ВПР в соответствии 

с Графиком проведения ВПР и довести до сведения родителей изменения в 

расписании занятий 

12. Всем лицам, задействованным в проведении и проверке ВПР, 

обеспечить режим информационной безопасности на всех этапах. 

13. Учителям-предметникам обеспечить создание благоприятного 

психологического микроклимата среди участников образовательных 

отношений в период подготовки и проведения ВПР . 

14. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МАОУ ООШ п. Мельниково                                  М.Э. Третьякова. 

 

 

С приказом ознакомлены: 

 

Яковлева О.И. 

Скрендо З.Н. 

Виноградова И.М. 

Голосова И.С. 

Томина В.Е. 

Куршева Г.А. 

Дмитриева В.О. 

Валеулина О.Т. 

Аникеева И.А. 

Кокшарская Н.С. 

Мовчан О.В. 

Квеско Н.М.



                                                                                                                                       Приложение 2 к приказу                 

№14-б от27.02.2024 

 

     График присутствия общественных наблюдателей на ВПР 

 

 

№п/п Дата 
проведения 

класс предмет         ФИО наблюдателя 

1 09.04.2024 4 Русский язык Скрендо Зоя Николаевна 

2 09.04.2024 5 Русский язык Виноградова Ирина Михайловна 

3 09.04.2024 6  Русский язык Виноградова Ирина Михайловна 

4 16.04.2024 4 Математика Виноградова Ирина Михайловн 

5 16.04.2024 5 Математика Скрендо Зоя Николаевна 

6 16.04.2024 6 Математика Скрендо Зоя Николаевна 

7 18.04.2024 7  математика Виноградова Ирина Михайловна 

8 18.04.2024 8 математика Скрендо Зоя Николаевна 

9 11.04.2024 7 Русский язык Скрендо Зоя Николаевна 

10 11.04.2024 8 Русский язык Виноградова Ирина Михайловна 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                   

                                                                                                                               

 

 

 

                                                                                                                               

 

 

 

 

 



                                                                                                                                  Приложение 3 к приказу 

                                                                                                                                           №14-б от27.02.2024           

                                                     Список  

организаторов для проведения ВПР в МАОУ ООШ п. Мельниково 

 предмет дата Кабинет 
№ 

клас
с 

начало Длительность 
(минут) 

ФИО 
организатора 

1 Русский язык 09.04. 6 4а 9.20 45 Голосова И.С. 

2 Русский язык 09.04. 26 4б 9.20 45 Томина В.Е. 

3 Русский язык 09.04. 29 5 9.20 60 Куршева Г.А. 

4 Русский язык 09.04. 27 6 9.20 90 Дмитриева В.О. 

5 Математика 16.04 6 4а 9.20 45 Голосова И.С. 

6 Математика 16.04 26 4б 9.20 45 Томина В.Е. 

7 Математика 16.04. 24 5 9.20 45 Куршева Г.А. 

8 Математика 16.04 20 6 9.20 90 Валеулина О.Т 

9 Математика 18.04 24 7 9.20 90 Валеулина О.Т 

10 Математика 18.04 24 8 10.10 90 Валеулина О.Т. 

11 Окружающий 

мир 

24.04. 6 4а 9.20 45 Голосова И.С. 

12 Окружающий 

мир 

24.04 26 4б 9.20 45 Томина В.Е. 

13 История 23.04 21 5 9.20 45 КокшарскаяН.С 

14 История 25.04 21 6 9.20 45 КокшарскаяН.С 

15 История 23.04 21 7 10.10 45 КокшарскаяН.С 

16 История 16.04 21 8 9.20 45 КокшарскаяН.С 

17 Биология 25.04 23 5 9.20 45 Мовчан О.В. 

18 Биология 12.04 23 6 9.20 45 Мочан О.В. 

19 Биология 15.04 23 7 9.20 45 Мочан О.В. 

20 Биология 19.04 23 8 9.20 45 Мочан О.В. 

21 География 04.04. 8 6 9.20 45 Аникеева И.А. 

22 География 23.04 8 7 9.20 45 Аникеева И.А. 

23 География 10.04 8 8 9.20 45 Аникеева И.А. 

24 Обществозна

ние 

25.04 21 6 9.20 45 КокшарскаяН.С 

25 Обществозна

ние 

23.04 21 7 9.20 45 Кокшарская 

Н.С 

26 Обществозна

ние 

16.04 21 8 9.20 45 КокшарскаяН.С 

27 Физика 25.04 31 7 9.20 45 Квеско Н.М. 

28 Физика 19.05 31 8 9.20 45 Квеско Н.М. 

29 Химия 19.05 23  9.20 90 Мочан О.В. 

 



                                                                               

                                                    

                                                                               Приложение 1 к приказу  

                                                                                                       №14-б от27.02.2024     

                                                                                                                                                                          

                                          График проведения ВПР  

                                              (2024 года) 

                    Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР)    проводятся в 

параллелях 4-8 классов  

 4 класс 5 класс 6 класс 7 класс 8 класс 

Русский язык 09-10.04.24 09.04.24 09.04.24 11.04.24 11.04.24 

Математика 16.04.24 16.04.24 16.04.24 18.04.24 18.04.24 

Окружающий 

мир 

24.04.24     

История  23.04.24 25.04.24 23.04.24 16.04.24 

Биология  25.04.24 12.04.24* 

(23.04.24) 

15.04.24* 

(25.04.24) 

19.04.24 

География   04.04.24* 

(23.04.24) 

23.04.24 10.04.24* 

(16.04.24) 

Обществознание   25.04.24 23.04.24 16.04.24 

Физика    25.04.24 19.05.24 

Химия     19.05.24 

  

*Компьютерная форма сдачи 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                                                                                                 
Приложение 4 к приказу                                                        

№14-б от27.02.2024     

                                                 Состав   

                        предметной комиссии по проверке работ ВПР 

 

 предмет класс ФИО эксперта 
1 Русский язык 4а Голосова И.С. 

2 Русский язык 4б Томина В.Е. 

3 Русский язык 5 Дмитриева В.О. 

4 Русский язык 6 Дмитриева В.О. 

5 Математика 4а Голосова И.С. 

6 Математика 4б Томина В.Е. 

7 Математика 5 Валеулина О.Т. 

8 Математика 6 Валеулина О.Т 

9 Математика 7 Валеулина О.Т 

10 Математика 8 Валеулина О.Т. 

11 Окружающий мир 4а Голосова И.С. 

12 Окружающий мир 4б Томина В.Е. 

13 История 5 Кокшарская Н.С 

14 История 6 Кокшарская Н.С 

15 История 7 Кокшарская Н.С 

16 История 8 Кокшарская Н.С 

17 Биология 5 Мовчан О.В. 

18 Биология 6 Мочан О.В. 

19 Биология 7 Мочан О.В. 

20 Биология 8 Мочан О.В. 

21 География 6 Аникеева И.А. 

22 География 7 Аникеева И.А. 

23 География 8 Аникеева И.А. 

24 Обществознание 6 Кокшарская Н.С 

25 Обществознание 7 Кокшарская Н.С 

26 Обществознание 8 Кокшарская Н.С 

27 Физика 7 Квеско Н.М. 

28 Физика 8 Квеско Н.М. 

29 Химия  Мочан О.В. 

 


		2024-04-09T12:39:49+0200
	Третьякова Мария Эдуардовна




